
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 16/7-ЗС

Иркутск

16 октября 2024 года

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1404 «О вне
сении изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1404 «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 15; 2010, №22, т. 3; 2011, 
№32, т. 1; 2012, №49; 2015, №20, т. 1; 2016, №40; 2020, №34, т. 2; 2023, 
№ 68 -  69, Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области (www.ogirk.ru), 1 июля 2024 года) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 10 слова «в качестве выборного лица 
местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо 
вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора 
суда» заменить словами «по основаниям, предусмотренным абзацем вторым 
части 51 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) абзац второй части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения

полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем 
вторым части 51 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, №26; 2011, №29, 
№32, т. 1; 2012, №41, №46, т. 1,№ 49,№ 50; 2013, №56, № 4, т. 1,№ 5,т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, №20, т. 1, № 2 4 -2 5 , т. 1, №28, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, 
№ 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1, № 4; 
2024, № 6, № 8; Областная, 2024, 19 апреля, 14 июня) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 104 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) приобретения им статуса иностранного агента;»;
2) в абзаце втором части 1 статьи 15 слова «пунктами 7, 8 части 1 

статьи 61» заменить словами «пунктами 21, 7, 8 части 1 статьи 61»;

http://www.ogirk.ru


2

3) в абзаце втором части 1 статьи 16 слова «пунктами 7, 8, 9 части 1 
статьи 51» заменить словами «пунктами 7 -  91 части 1 статьи 51»;

4) абзац второй части 1 статьи 17 дополнить словами «с приобретением 
им статуса иностранного агента.»;

5) в части 1 статьи 25 слова «подпунктами «б», «г», «ж», «з», «и», «л» 
пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»» заменить словами «подпунктами 3, 4, 7 - 1 0  статьи 28 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2 
и 3 статьи 2 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении 
десяти календарных дней после дня официального опубликования 
настоящего Закона, но не ранее дня вступления в силу соответствующих 
изменений в Устав Иркутской области.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


